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Abstrakt:

Ve své disertační práci Tanec v izraelské společnosti jsem se pokusila o

zmapování izraelského tance v jeho současné podobě a o zasazení do kontextu

současné izraelské společnosti a kultury. Použila jsem k tomu dostupné metody

antropologického výzkumu. Práce je zaměřena na taneční prostředí v moderním

Izraeli, na jehož současnou podobu nahlížím jako na neoddělitelnou součást

dějinného a kulturního vývoje. Poukazuji na jednotlivá období židovských dějin s

jejich proměnlivým vztahem k tanci a tělesnosti. Zdůrazňuji úlohu tance při

hledání nové izraelské kultury a izraelské identity. Poukazuji na konkrétní

případy, kdy tanec slouží jako médium ke komunikaci mezi jednotlivými

společenskými skupinami. V současné izraelské společnosti plné politických,

náboženských a etnických rozdílů nahlížím tanec jako na platformu umožňující

rozhovor mezi rozdílnými skupinami populace. V závěru práce představuji

vybrané metody a systémy uvažování o pohybu vyvinuté v Izraeli: pohybový

jazyk Gaga, metodu Feldenkrais a způsob zápisu pohybu Eshkol-Wachman

Movement Notation.

Abstract:

In my dissertation Dance in the Contemporary Israeli Society I have tried to

describe the position and perception of dance in modern State Israel from the

perspective of anthropological research. My observation were focused on modern

Israeli society with understanding the context of the Jewish history and the

transformation of the status of dance in Jewish society from the Biblical times,

through the period of diaspora until the Zionist ideas that led to the creation of

modern State Israel. Context is completed with a reflection on the current

situation of contemporary Israeli society and a positive role of dance as the

medium for mutual understanding in between different social groups of the

society. I accent the role of dance in building the new Israeli culture and in

searching for the Israeli national identity. The final part of the work presents the

methods and movement systems developed in Israel: movement language Gaga,

Feldenkrais Method and Eshkol-Wachman Movement Notation.
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Úvod

Tato disertační práce Tanec v současné izraelské společnosti vychází z

mého působení v Izraeli v sezoně 1998–1999 souboru Batsheva Ensemble a

z průběžného výzkumu v roce 2010–2015. V letech 2005–2010 jsem se věnovala

studiu judaistiky na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Studium mě

umožnilo seznámit se s židovskou kulturou v její šíři a hloubce a vybavilo mě

znalostí jazyka Ivrit – moderní hebrejštiny. Tyto nástroje mi pomohly k hlubšímu

proniknutí do tematiky vedením rozhovorů v izraelském tanečním prostředí a

možnosti studia dostupné literatury v angličtině i v hebrejštině. Izraelská

společnost má vzhledem k její dějinné, kulturní a politické situaci osobitý

charakter a stejně tak izraelský současný tanec má v sobě jedinečnost, která

izraelskou taneční scénu odlišuje od ostatní světové scény. Překypující množství

tvůrců a tanečníků i oblíbenost tance u široké veřejnosti nutí člověka zamyslet se

nad důvody, odkud pramení nezaměnitelnost a ojedinělý výraz izraelského

tanečního projevu.

V počátku své práce jsem si definovala otázky, které nadále provázely moji

práci a výzkum. V prvé řadě jsem se snažila pochopit výchozí podmínky pro

izraelský nezávislý tanec. Dala jsem si za cíl poznat a specifikovat myšlenky a

teoretické nástroje, které jsou užívány v izraelském tanečním prostředí. Při

osobních rozhovorech s Izraelci mi byly odkrývány další aspekty a souvislosti

tance na pozadí izraelské společnosti.

Pro výzkum jsem použila metody zúčastněného pozorování a osobních

rozhovorů s izraelskými tanečníky, tanečními tvůrci i organizátory tanečního dění.

V práci Tanec v současné izraelské společnosti se věnuji nejprve otázce a

hledání nové izraelské kultury od příchodu prvních přistěhovalců na území

tehdejší Palestiny a v prvních letech po založení Státu Izrael. Tento kulturně-

společenský pohled slouží jako základ k možnosti zasazení izraelského tanečního

prostředí do celkové kulturní, společenské i politické situaci v moderním Státě

Izrael. Tento pohled dovoluje pochopit jednotlivé myšlenky a snahy, které

formovaly izraelskou kulturu a společnost do dnešní podoby a současně i

izraelský tanec
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V další části mapuji taneční prostředí podle lokalit. Nejprve představuji tu

část tanečního prostředí, kterou jsem při svém tanečním působení v izraelském

souboru Batsheva Ensemble a při pozdějším výzkumu současné izraelské

nezávislé taneční scény a během přehlídek izraelského tance v centru Suzanne

Dellal Centre v Tel Avivu mohla detailně poznat

Taneční prostředí v Tel Avivu dále nahlížím v protikladu k tanečnímu světu

v Jeruzalémě. Tyto města mají zcela odlišnou atmosféru a společenský kontext, a

proto i zcela odlišná východiska pro taneční tvorbu. Tel Aviv je centrum

moderního způsobu života a taková je i podoba tance. Důležitým mezníkem je

vznik souboru Inbal Theatre tvůrkyně jemenského původu Sary Levi–Tanai, která

založila vůbec první profesionální soubor tance v Izraeli roce 1949, pouhý rok po

vyhlášení nezávislosti Státu Izrael. Dalším stěžejním momentem ve vývoji tance

bylo založení souboru moderního tance Batsheva Dance Company v roce 1964.

V Jeruzalémě se společenská situace, zakořeněná velkou měrou

v židovském náboženství, promítá i do taneční scény a přináší s sebou novodobý

fenomén, skupiny ortodoxních mužů a žen, jež zde krátce představuji.

Po návštěvě hlavních měst pokračuji v cestě po zemi od severu na jih a

mapuji tanec na venkově a v kibucech: v kibucu Ga’aton na severu země,

v kibucu Ha Lamed Hey v blízkosti Jeruzaléma a nakonec centrum Hangar Adama

v městečku Mitzpe Ramon v Negevské poušti. Zde jsem využívala metod

antropologického výzkumu, tedy rozhovorů s tanečníky a tvůrci a metody

zúčastněného pozorování.

Dále se věnuji konkrétním pojmům, jako je etnický tanec, izraelský lidový

tanec a umělecký tanec. Všechny tyto směry a podoby tance nahlížím na základě

jejich dějinného vzniku a vývoje v zemi a některé otázky dokládám na základě

antropologického výzkumu v terénu na festivalu izraelských lidových tanců v

galilejském městě Karmiel. V této části se věnuji spojení tance a židovského

náboženství. Pro pochopení skutečných kořenů izraelské kultury se vracím zpět

do časů diaspory, kde existují zmínky o tanci z pera rabínů a do časů Bible, kde

předkládám konkrétní zmínky o tanci uvedené v biblických pasážích. Touto

sondou je možné sledovat proměnu vztahu k tanci, tělu a tělesnosti v průběhu

jednotlivých epoch židovských dějin.
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V závěru se dostávám až k současným myšlenkám, nástrojům v podobě

analytickému uvažování o pohybu, které slouží v izraelském tanečním prostředí

jako nástroje práci pohybem. Představuji zde jednotlivé metody a systémy

uvažování o pohybu vyvinuté v Izraeli: pohybový jazyka Gaga, metodu

Feldenkraise a způsob izraelské taneční notace Eshkol-Wachman Movement

Notation.

Na tomto místě bych chtěla zmínit způsob transkripce hebrejských výrazů.

U známých a zavedených pojmů se kloním k přepisu hebrejských slov do

českého jazyka s použitím české diakritiky. V případě přepisu současných

izraelských názvů a osobních jmen se kloním k anglické verzi, tak jak se

vyskytuje v anglicky psaných materiálech načerpaných v izraelském prostředí.

Tato transkripce ovšem nemá přesně stanovená pravidla, proto používám vždy

jeden vlastní, volbou ustálený přepis.
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Dostupná literatura, zdroje a osobnosti

izraelské teorie tance

Knihy o izraelském tanci se začaly objevovat na trhu až od roku 2011.

Studnicí informací o izraelském a židovském tanci jsou práce americké teoretičky

tance Judith Brin Ingber, se kterou jsem měla možnost se setkat a stala se mi

blízkou konzultantkou a poradkyní v otázkách týkajících se otázek mé práce.

Judith je editorkou obsáhlé publikace Seeing Jewish and Israeli Dance z roku

2011. Izraelské taneční prostředí je reflektováno v časopise Dance Today

(Machol Ahshav) s podtitulem The Dance Magazine of Israel, který edituje Dr.

Ruth Eshel. Tento časopis zajišťuje prostředí tance a pohybu vlastní platformu a

teoretickou základnu v článcích a studiích věnovaných výhradně izraelskému


[…]

by theatre dance, like the ballet with its Spanish or Czardash components. But
Gertrud brought ideas into the folk creations, opposite what usually happened.
He went from Gertrud’s modern company into choreographing medleys and folk
creations.

I wrote it all up, and interviewed each one intently. I realized most in Israel were
tired of their stories but I was fresh ears and so interested. In 1976 “Dance
Perspectives” published my monograph of almost 100 pages with many photos
called “Shorashim: The Roots of Israeli Folk Dance,” edited by Selma Jeanne
Cohen.

Even after I finished writing about Gurit and the development of Israeli folk
dance movement, Gurit involved me in something new she was creating: The
Israel Ethnic Dance Project. She realized there was a cost to the “tribal” dance of
the Jews when they came to Israel—dances of the “eydot” or different
communities of Jews were laid aside in favor of the new creations in the
kibbutzim and the towns. What the Yemenites did traditionally at henna
ceremonies, or the Kurdish Jews at weddings, or the Moroccan Jews or any of the
specific communities of Mizrahi and Sephardi groups got ignored in favor of new
horas or new debkes or new circle dances. Gurit realized the dances of the elders
were being lost so she began to film them, and devised a new net work of
companies for them to teach the young generation. In effect it was as if they
were teaching their grandchildren who had been born in Israel. I began writing
about the Ethnic Dance Project, and going to the different project sites where a
big salvage operation was going on.

I had met a dance and theater writer named Giora Manor a few years before. He
was writing about Gertrud Kraus and she told him about me.

He convinced me that it would be a good idea to start a dance magazine about
the burgeoning dance world of Tel Aviv. Would I co-edit it with him?

I couldn’t resist and we started “The Israel Dance Annual” together, each edition
appearing in both Hebrew and English. I was working on correcting the English
galleys of the first issue when I went into labor with our first baby. I left the
corrected pages outside our apartment door behind a big pot of plants for Giora
to pick up because my husband took me to the hospital in the middle of the
night. Shai was born the next afternoon, January 25, 1976.

By this time the Bat Dor Company and school had officially split from the
Batsheva Dance Company and there were two new camps of modern dance
companies in Tel Aviv. Batsheva had become independent of the finances of the
Baroness de Rothschild. Like Inbal which continued to struggle for funding, both
Batsheva and Inbal now were constituents of the budget of the Ministry of
Education and Culture. I was surprised Lea Avraham had left Inbal to join
Batsheva. Rothschild was now funding only Bat Dor. I still came often to watch
Sara at Inbal and I heard about plans for the move to Suzanne Dellal, a new
dance center ironically in the old Yemenite neighborhood of Tel Aviv. Sara had
gone there as a child to study in one of the buildings now being made over for
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Batsheva. My loyalties were still with Inbal, but I seemed to love all those
involved in dance in any form in Israel.

Giora was involved with the developing Dance Library of Israel (which I had
helped when it was on Rehov Bialik). Anne Wilson would come from the US,
bringing book donations, Yemmy Strum and Fred Berk helped with book
donations too. We all unwrapped boxes of books. Fred in the meantime had
retired to Israel and it was a joy to see him with all his Israeli folk dance friends,
especially Gurit and Rivka Sturman.

Our son was growing. For many reasons too complicated for this summary, my
husband and I decided after five years that we would return to Minneapolis.

I found a letter from Jeannette Ordman in my files that is a good conclusion to
this review of my dance experiences from 1972-1977.

She wrote “To Whom It May Concern Re: Judith Brin”

“Judith Brin has been a teacher at the Bat-Dor Studios of Dance from 1972-1976
teaching Dance Composition and Dance Improvisation and also working in close
co-operation with the usic teachers in the school. She has an excellent
knowledge of various dance techniques and dance history which has made her
work with the students invaluable.

She is an extremely conscientious teacher with an excellent personal approach
to her students. She takes a great deal of interest in individual students and is
enthusiastic and keen to impart as much knowledge as possible and also to
acquire new ways and approaches to her subjects.

While in Isreal in winter 1974 she choreographed a program for the Batsheva
Dance Company on “The Language of Dance.” She has also choreographed works
for the bat-Dor workshop performances with scholarship students during the
time she was with us.’

I can recommend Judith Brin very highly in these capacities.

Signed: Jeannette Ordman, Artistic Director

Dec. 2, 1976, The Bat Dor Studios of Dance,

30 Ibn Gvirol, Tel Aviv 64078,

Batsheva de Rothschild, chairman”

In fact, our leaving in 1977 wasn’t the end of the story. I have continued to
return often to Israel , continued to interview and research, continued to meet
new dancers and make new friends with new creators. It was an unmitigated
thrill the summer of 2014 on the occasion of the Gala 50th anniversary of the
Batsheva Dance Company to see my work was part of the new archives of the
company and my name appeared as one of the choreographers printed in the
Gala program. I have taught three times for Henia Rottenberg at the dance
program of the Western Galilee College she directs. I also lecture at special
conferences such as the one at Tel Aviv University about the late Sara Levi-Tanai
when I gave the key-note address. It was a great honor when my book “Seeing
Israeli and Jewish Dance” was published in the United States in 2011 and I was
given a reception and I presented an illustrated talk at the Dance Library of
Israel. This week, August 15, 2015, a new book was published by Resling Press
called Sara Levi-Tanai: A Creative Life, edited by Dina Roginsky and Henia
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Rottenberg. I am thrilled to have written one of the chapters. I look forward to
yet more experiences.
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Příloha č. II – Obrazová část včetně fotodokumentace

Obrazová příloha 1 – Batsheva Dance Company, kostým Anaphaza,

propagace, 1999

252

Obrazová příloha 2 – Batsheva Dance Company – Ohad Naharin:

Anaphaza, 1998
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Obrazová příloha 3 – Batsheva Dance Company – Ohad Naharin: Mabul,

1998
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Obrazová příloha 4 – Seminar Ha Kibbutzim College, Tel Aviv, popagace