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Další připomínky a vyjádření

Tereza Indráková si pro svou doktorskou práci zvolila neobyčejně obtížné a
v naší odborné literatuře jen skrovně probádané téma Tanec
v současné izraelské společnosti. Téma o to složitější, oč
vrstevnatější jsou dějiny židovství a židovského tanečního umění,
které nelze omezit jen na zhruba stoletou existenci státu Izrael.
Její volba je důsledkem několikaletého vědeckého výzkumu
soudobé situace tanečního umění Izraele, opakovaného osobního
seznámení s prostředím a představiteli izraelského tance a
taneční teorie, a nepochybně i tvůrčí spoluprací s tanečním
souborem Batsheva Ensemble.

Vlastní antropologické pojetí práce propojuje autorka zároveň se snahou podat
přehledný obraz a pokud možno co nejpřesnější záznam
tanečních aktivit regionu, jehož společenská struktura byla a je
de facto stále v pohybu. Se zasvěcenou znalostí etnické a
názorové diverzity místního obyvatelstva a v jeho důsledku i
tanečních aktivit usiluje autorka nejprve o globální uchopení
problematiky kulturního a společenského života státu Izrael, aby
mohla od podchycení obecných jevů společenské a filozofické

1 neplatné odmažte nebo škrtněte
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povahy postupovat dále k řešení rozmanitých dílčích projevů
na poli tanečního umění.

Vlastní téma otevírá s ohledem na specifika myšlenkového světa judaismu,
charakterizovaného různými myšlenkovými a náboženskými
směry či proudy. Nutně proto kombinuje antropologickou metodu
s etnologickými a historickými odkazy na různé regionální i
umělecké zdroje jeho taneční kultury. Ctižádostivě si klade za cíl
podat co neúplnější přehled osobností, souborů , tanečních
center, učilišt´ i jejich osobitých výchovných metod, spjatých
s existencí státu Izrael . Nezapomněla však ani na tisícileté
židovské kořeny starozákonního věku, kdy byl tanec součástí
světských i náboženských rituálů, i když by bylo zajímavé
charakterizovat blíže např. podíl židovských tanečníků
na formování renesančního tance v Evropě, je jasné, že jde
o námět překračující téma práce. T.Indráková si sice všímá i
tanců židovských komunit pěstovaných v etnicky vyhraněných
diasporách severní Afriky, evropského Východu atp., ale
v souvislosti s jejich vlivem na izraelskou taneční kulturu. Práce
je v důsledku materiálové šíře až přesycena množstvím
informativního materiálu, nutného pro osvětlení a pochopení tak
složité problematiky. Rozborem složité kulturní a společenské
situace státu Izrael, ve které hrají významnou úlohu historické
události i jeho současné dění, se dobírá významu tance
pro formování národní identity. Výsledkem je obraz zdejšího
života nahlížený skrze cesty tanečního umění.

Autorka se opírala o poměrně široké spektrum odborné literatury, mapující
většinou až na několik encyklopedicky pojatých prací dílčí etapy
izraelského tanečního umění, psaných v drtivé většině
v angličtině, ale také v moderní hebrejštině. (V soupisu mi chybí
jen odkaz na International Encyclopedia od Dance, Cambridge
USA 1998 , kde nalezneme pod písmeny I a J dobře zpracované
kapitoly Israel a Jewish Dance Tradition). Dále pracovala
s vlastními poznatky získanými během svých cest do Izraele
včetně rozhovorů s významnými osobnostmi. Za významnou
hodnotu práce Terezy Indrákové považuji její snahu přeložit
z obou jazyků do češtiny a osvětlit na konkrétních případech
užitou taneční terminologii , a to i tam, kde se jedná o neběžné
tendence či nejmodernější přístupy k problematice a využití
tanečního umění – např. fenoménu „Gaga“ nebo Eshkol-
Wachman Movement Notation. Dotýká se zde zásadní a podle
mne stále aktuální problematiky co nejvýstižnějšího a
jednotného způsobu přetlumočení pohybového tvarosloví
do verbální polohy.

Práce by možná mohla být sevřenější, kdyby autorka přeskupila kapitolky
Židovské náboženství a tanec, Skupiny ortodoxních tanečníků,
Etnický tanec, Izraelský lidový tanec, Historie a současnost,
do souvislého výkladu. Možná by pak byla zřetelnější byťsi
přetržitá, ale přece jen důležitá kontinuita formování národní
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taneční kultury Izraele o kterou zde v souvislosti s hledáním
identity jde. Důvody pro nynější posloupné členění (body 5 -10)
ale chápu jako snahu vypovídat o obecnějších jevech
komplexně , aby pak mohla pokračovat v detailních
antropologických rozborech jednotlivých, časově i názorově
odlišných tanečních proudů.

Pikantní je, že autorka usilující o vědeckou přesnost termínů z obou cizích
jazyků poněkud opomněla stejně kvalitní zápis z českého jazyka
– jde však jen o drobné pravopisné chyby a překlepy. Její práce
mimo jiné přímo vybízí k zamyšlení – třeba formou čistě
teoretických úvah na bázi jiného projektu - nad obecně
používanou taneční terminologií. Její současná studie izraelského
tance nabízí pojmy: rituální, etnický, náboženský,národní,
lidový , společenský atp. k další hlubší analýze . Podobně
inspirativní problematiku nabízí úvodem v úvahách kolem teorie
kulturního pojetí těla, když se zastavuje nad pojmem “typické
izraelské tělo“ (s.26). Podobných momentů je v práci
T.Indrákové více, a podle mého názoru svědčí o její snaze
o přesnost výkladu a analytických schopnostech.

Práce o 250 stranách s originální obrazovou přílohou a dobře zpracovaným
pomocným vědeckým aparátem svědčí o velkém úsilí autorky
vyřešit originální a málo probádané téma na nejvyšší možné
úrovni.

Otázky k obhajobě

1. Mohla by T.Indráková popsat, jak postupovala během svého výzkumu
v terénu?

2. Jsou všechny překlady z jazyka yvrit nebo také z archaické hebrejštiny?

3. Jak by hodnotila význam izraelského tance z pozice světového tanečního
umění?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A (pouze oponent)

Datum: 21.09.2015 ..................................................
PhDr. Ladislava Petišková
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3 Klasifikační stupnice

A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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